ATA DA DUCENTÉSIMA NONAGÉSIMA SEGUNDA REUNIÃO DO COLEGIADO DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Aos dezesseis dias do mês de outubro do ano de dois mil e oito, às quinze horas e trinta minutos, na sala 302 do Departamento de Matemática, reuniu-se o Colegiado do Departamento de Matemática, com a presença dos seguintes professores:  Aldrovando Luiz Azeredo Araújo, Antônio Vladimir Martins, César Raitz, Clóvis Caesar Gonzaga, Daniel Gonçalves, Félix Pedro Quispe Gómez, Genaldo Leite Nunes,  Jaúber Cavalcante de Oliveira, Juliano de Bem Francisco, Luciano Bedin, Luiz Augusto Saeger, Marcelo Ferreira Lima Carvalho, Márcio Rodolfo Fernandes, Mario César Zambaldi, Nereu Estanislau Burin, Paulo Rafael Bösing,  Roberto Corrêa da Silva, Rubens Starke, Ruy Coimbra Charão, Sérgio Eli Crespi, Silvia Martini de Holanda Janesch e Sônia Palomino Bean sob a Presidência da Professora Rosimary Pereira. Antes de iniciar a reunião a Senhora Presidente, passou a palavra ao Professor Valdir Rosa Corrêa – Vice-Diretor, em exercício,  do Centro de Ciências Físicas e Matemáticas, onde o mesmo fez um breve relato sobre a elaboração do Planejamento Estratégico no CFM que deverá ser realizado pelos três departamentos e entregue até março de 2009 e a criação da Empresa Junior que deverá envolver alunos dos departamentos de Matemática, Física e Química. Agradecendo a atenção de todos o Professor Valdir Rosa Corrêa se retirou da sala.  Havendo Quórum,  foi aberta a sessão. A Senhora Presidente colocou em discussão a Ata da Ducentésima Nonagésima Primeira Reunião, a qual foi posta em votação, sendo aprovada. ORDEM DO DIA: 01) ELEIÇÃO PARA A CÂMARA DE ENSINO. Foram eleitos por unanimidade, os professores Milton dos Santos Braitt, Juliano de Bem Francisco e Félix Pedro Quispe Gómez, em substituição aos Professores Roberto Corrêa da Silva, César Raitz e Luiz Augusto Saeger, respectivamente, por um período de 3 anos, a partir de 16/10/2008. 2) ELEIÇÃO PARA A CÂMARA DE EXTENSÃO. Foi reeleita por unanimidade, a professora Sônia Palomino Bean,  por um período de 3 anos, a partir de 16/10/2008. 3) ELEIÇÃO PARA REPRESENTANTES (TITULAR E SUPLENTE) PARA COMPOR O CONSELHO DE REPRESENTANTES DA APUFSC. Após discutido o assunto, foi decidido que até o dia 21 de outubro estarão abertas as inscrições para candidatos a Representantes Titular e Suplente do Departamento de Matemática no Conselho de Representantes da Apufsc. A eleição acontecerá dia 23 de outubro das 8h às 17h na sala da Chefia do Departamento. 4) OUTROS ASSUNTOS. A senhora presidente lembrou aos membros do Colegiado, que no período de 22 a 25 de outubro estará sendo realizado a SEPEX. Nada mais havendo a tratar, eu, Aírton Silva, secretário deste Colegiado lavrei a presente Ata.

Aírton Silva